CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466812

PORTARIA: 1660/2012
Objetivo: Realizar Pericias Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito criminal) /
0.5 diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 22/06/2012
5899920/ERNANDES SILVA LOBO (Auxiliar Operacional) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466887

PORTARIA: 1664/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188046/JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA (Perito criminal) /
0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466927

PORTARIA N° 262/12 DE 04/12/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”,
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei n°
5.810/94, Art. nº74, §2º, e o Memo. 152/2012 NCCP/GC/CPG/
IC/CPC”RC”. RESOLVE: CONCEDER férias no período 10.12.2012
a 08.01.2013, para o servidor MAURO MARCIO DE OLIVEIRA,
Perito Criminal, matrícula n° 5692997/ 1.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466603

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 283,000.00
Vigência: 06/12/2012 a 05/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto a
prorrogação da vigência do Contrato nº 014/2011-FUNSAU,
tendo seu inicio no dia 06/12/2012 e término em 05/12/2013, e
da nova funcional programática estabelecida pelo Orçamento do
exercício de 2012, com base nas disposições da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.
Contrato: 14-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
10303133147280000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: NORDESTINA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: R D Pedro II, Bairro: Centro, 40
CEP. 68700-010 - Capanema/PA
Telefone: 9134622277
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466883

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 455143
Inexigibilidade: 3/2012
Data: 25/10/2012
Valor: 17,650.00
Objeto: Pagamento pela SECOM à Empresa PARA 2.000, para
Serviço de Exposição Denominada, “CÍRIO BEM NA FOTO”.
Fundamento Legal: É inexigível a licitação para contratação
abaixo especifi cada, devidamente justifi cada, com fundamento
legal no Art. 25, caput. da Lei 8.666/93, e parecer Jurídico
acostados aos autos, do mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427800000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ 2000

Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, 0
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Complemento: ARM 03 - EST. DAS DOCAS
Telefone: 9132125525
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466944

PORTARIA: 450/2012
Objetivo: a serviço da Secom para conduzir o Secretário que irá
acompanhar a Vossa Excelência Sr. Simão Jatene.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
(SECRETARIO DE DIRETORIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
01/12/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467060

PORTARIA Nº 451 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Rodolpho Fiuza de Mello Moraes
– matricula nº 57234722, ocupante do Cargo de Assessor de
Comunicação II, para responder pela  Diretoria de Comunicação,
Popular e Comunitária – DCPC no 03.12.2012 a 01.01.2013, em
função das férias da titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467062

PORTARIA Nº 452 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Ana Claudia Costa Farias   –
matricula nº 55588901, ocupante do Cargo de Assessor de
Comunicação II, para responder pela  Coordenadoria do Núcleo
Jurídico – CNJ,  no 01.12.2012 a 30.12.2012, em função das
férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467089

PORTARIA N° 893/2012 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art.
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE
VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar
como fi scal do Contrato por de Inexigibilidade de Licitação
de nº 017/2012, referente cachês aos músicos da banda
base, correspondente aos ensaios do Terruá Pará 2012, todos
oriundos do PROCESSO N.º 2012/247823, INEXIGIBILIDADE N.º
035/2012.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus
efeitos retroativos ao dia 15 de junho de 2012, podendo ser
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 01 de agosto de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

ERRATA DA PORTARIA 362/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466406

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no
uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de

agosto de 2011.
RESOLVE:
Designar comissão composta pelos servidores, VALDERINA
ANDRADE DE BRITO, matricula 54181834, SIMONE MARLY
ALENCAR MORAIS COSTA, matricula n.º .5812356, RITA DE
CÁSSIA VALOIS FERNANDES, matricula n.º 5107415, MARIA
AMELIA LOUZEIRO, matricula n.º 3254607 e EDSON GUILHERME
LAMARÃO CORREA, matricula 3082962 ,  para, sob a presidência
do primeiro, proceder ao inventário dos bens de consumo e
permanentes existentes no almoxarifado desta autarquia, na
forma da Portaria Conjunta n.º 0163, de 25 de outubro de 2012,
que estabelece os procedimentos e as normas a serem adotados
pelos órgãos e entidades da administração pública estadual
direta e indireta, para o encerramento anual da execução
orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício
fi nanceiro de 2012, e dá outras providências correlatas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de dezembro de 2012
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466818

PORTARIA Nº367/2012-NAF,
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto
de 2011, e conforme Processo nº 2009/277541.
RESOLVE:
CONCEDER 30 dias de Licença Prêmio ao servidor CARLOS
ALBERTO DE ALCÂNTARA VIEIRA, identidade funcional nº
36390/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria da Casa
Civil da Governadoria do Estado, ora a disposição do Núcleo
Administrativo e Financeiro – NAF, correspondente ao triênio
18/07/1998 a 17/07/2001, no período para gozo de 16/01/2013
à 14/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA  DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TRANSFERIR GOZO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466829

PORTARIA Nº. 368/2012 - NAF,
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto
de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 75 da Lei
nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da
servidora  SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS COSTA, Identidade
Funcional nº. 5812356/5, concedido por meio da  PORTARIA Nº
338/2012 – NAF de 09/11/2012, publicado no DOE  nº. 32.279
de 13/11//2012, para  o período de 02/01 a  31/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466465
REF. PROCESSO N°. 2012/449170
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 24/2012

Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os
termos da PORTARIA Nº. 263 de 22/03/2011 RESOLVO:
1-    Homologar o procedimento da licitação para que a
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-    O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento
e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
•    M L M ALMEIDA TRANSPORTE RODO – FLUVIAL - ME
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

EDITAL Nº 09/2012- CONCURSO C-167/SEAD/SEDUC
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467016
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
EDITAL Nº 09/2012 – SEAD/SEDUC, DE 04 DE DEZEMBRO DE
2012
CONCURSO PÚBLICO C - 167
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, torna
público o resultado da solicitação de Recursos impetrados ao
resultado provisório da 1ª fase do concurso C-167, mediante as
condições estabelecidas no Edital nº 01/2012 – SEAD/SEDUC, de
22 de agosto de 2012.
Resultado do Julgamento de Recursos impetrados ao resultado
Provisório da 1ª Fase do Concurso C-167